
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°292 del 01/12/2021 registro generale 

N.79 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PROVVEDIMENTO DI RIMBORSO FRANCHIGIA/SCOPERTO 

SINISTRO N. 2021/584966/00 AVVENUTO IL 09/06/2021, SINISTRO N. 

2021/655565/00 AVVENUTO IL 16/08/2021 E SINISTRO N. 

2021/655479/00 AVVENUTO IL 27/08/2021 
 

 

L’anno duemilaventuno addì uno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°292 del 01/12/2021 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI RIMBORSO FRANCHIGIA/SCOPERTO SINISTRO N. 

2021/584966/00 AVVENUTO IL 09/06/2021, SINISTRO N. 2021/655565/00 AVVENUTO 

IL 16/08/2021 E SINISTRO N. 2021/655479/00 AVVENUTO IL 27/08/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Richiamata: 

- la comunicazione del 20/08/2021, Prot. 8657, in cui si trasmetteva, alla Società 

Brokers di assicurazioni AON CB S.r.L. Insurance Brokers, Piazza Galimberti 2/B, 

Cuneo, la denuncia del sinistro e della richiesta danni da parte di A. R. C., sinistro n. 

2021/584966/00, che in data 09 giugno 2021 verso le ore 19,00 percorrendo a piedi 

Via Francesco Rolando all’altezza del panificio Favro inciampava su un tombino 

danneggiato e cadeva fratturandosi il “capitello radiale sx”; 

- la comunicazione del 23/09/2021, Prot. 9714, in cui si trasmetteva, alla Società 

Brokers di assicurazioni AON CB S.r.L. Insurance Brokers, Piazza Galimberti 2/B, 

Cuneo, la denuncia del sinistro e della richiesta danni da parte di P.G., sinistro n. 

2021/655565/00, che in data 16 agosto 2021 subiva danneggiamenti alla propria 

autovettura, C-MAX2007 Titanium parcheggiata in Piazza San Giusto dovuti alla 

caduta di un cartello stradale mobile a causa del forte vento; 

- la comunicazione del 27/09/2021, Prot. 9861, in cui si trasmetteva, alla Società 

Brokers di assicurazioni AON CB S.r.L. Insurance Brokers, Piazza Galimberti 2/B, 

Cuneo, la denuncia del sinistro e della richiesta danni da parte di V.F.D., sinistro n. 

2021/655479/00, che in data 27 agosto 2021 lamentava la rottura del vetro 

posteriore della propria autovettura, FIAT PANDA causato da una pietra scagliata 

accidentalmente durante l’uso del decespugliatore da parte dell’operaio comunale 

durante la pulizia del ciglio stradale; 

 

Vista la comunicazione della compagnia assicuratrice interessata, SOCIETA’ REALE 

MUTUA ASSICURAZIONI CLD TORINO PROVINCIA, Via San Dalmazzo 20/A, Torino – C. 

F.: 00875360018: 

- del 05/11/2021 Prot. N. 11256 relativa al sinistro n. 2021/584966/00 atta a liquidare 

per totale definizione il sinistro in oggetto, pari ad un importo di € 2.000,00; 

- del 09/11/2021 Prot. N. 11407 relativa al sinistro n. 2021/655565/00 atta a liquidare 

per totale definizione il sinistro in oggetto, pari ad un importo di € 960,00; 

- del 09/11/2021 Prot. N. 12314 relativa al sinistro n. 2021/655479/00 atta a liquidare 

per totale definizione il sinistro in oggetto, pari ad un importo di € 570,00; 

 

Dato atto che, come è stato anticipato in fase di sottoscrizione della polizza ed al 

momento dell’apertura del sinistro, l’eventuale franchigia o scoperto sono a carico del 

Comune di Susa, quindi in applicazione delle condizioni contrattuali si dovrà 

corrispondere alla stessa agenzia assicuratrice un rimborso pari ad un valore di € 

1.070,00 per tutti e tre i sinistri avvenuti;  



 

Considerato che occorre provvedere alla liquidazione del rimborso; 

 

Acquisito on line, per la Società individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INAIL_29547258 del 11/10/2021 con esito regolare da allegarsi alla 

presente; 

 

Vista la Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13, da cui si desume che “I 

risarcimenti eventualmente corrisposti dalle imprese assicuratrici appaltatrici ai soggetti 

danneggiati dalle stazioni appaltanti assicurate sono esclusi dagli obblighi di tracciabilità, 

stante la loro natura di indennizzo a favore di soggetti terzi, estranei al rapporto 

contrattuale tra appaltante ed appaltatore. Tali soggetti terzi, infatti, non possono in 

alcun modo essere equiparati agli appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera 

delle imprese.” Omissis “Detti indennizzi, pertanto, potranno essere corrisposti con 

qualsiasi mezzo di pagamento, senza indicazione del CIG e senza necessità di accensione 

di un conto corrente dedicato, fermi restando i limiti legali all’uso del contante e le 

disposizioni relative al CUP, ove applicabili”; 

 

Visto l’articolo 18 del D. Lgs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 

2012, n. 134 secondo cui “La concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari alle imprese e l'attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone, 

professionisti, imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di qualunque 

genere di cui all'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ad enti pubblici e privati, 

sono soggetti alla pubblicità sulla rete internet, ai sensi del presente articolo e secondo il 

principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150”. 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 53, comma 14 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 1.070,00 a titolo di franchigia sul 

Bilancio di previsione 2021 a favore della SOCIETA’ REALE MUTUA ASSICURAZIONI 

CLD TORINO PROVINCIA, Via San Dalmazzo 20/A, Torino – C. F.: 00875360018, 

tramite bonifico bancario alle seguenti coordinate bancarie, IT93 T 03138 01000 

000010396505, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif. Bilancio 

€ 1.070,00 01 05 1 110 470/2/1 2021 

 



3. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

4. Di dichiarare che l’obbligazione è esigibile nel corrente esercizio. 

 

5. Di dare atto che il pagamento riveniente dal seguente atto – essendo riconducibile 

alla fattispecie di cui alla Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7.07.2011, par. 4.13 - 

non è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità. 

 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


